
diário oficial Nº 35.707  65Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2024

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0104/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/34399, de 11/01/2024– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para o período de 01 a 02/02/2024, o deslocamento 
dos servidores LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista, e 
FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Função: 
Motorista, autorizados a viajarem aos Municípios de Maracanã e Magalhães 
Barata/PA, anteriormente concedida para o período de 22 a 23/01/2024, 
através da PORTARIA Nº 0044/2024, de 12/01/2024, publicada no DOE nº 
35.681, de 16/01/2024, em virtude da mudança de agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1038980

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos es-
pecializados em diagnóstico com filmagem e recuperação com serviços de 
limpeza e desinfecção de poços tubulares profundos de até 250m, com 
fornecimento de materiais, dos sistemas de abastecimento de água lo-
calizados nas unidades de negócio UNNORTE, UNSUL, UNAM, UNBR E 
UNNE, UNBA E UNILHAS DA COSANPA, conforme termo de referência nº 
013/2023 – AGUN/PRE (anexo I do edital)
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão 
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, para ajustes no edital.
Belém, 07 de fevereiro de 2024.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 1038883

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Instalação
“A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA torna público que pro-
tocolou na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS o pedido de renovação da Licença de Instalação (LI) n° 3093/2021, 
processo nº 2019/1211, com validade até 28/04/2024, referente ao Sis-
tema de Abastecimento de Água de Castanhal – setor COHAB, no Estado 
do Pará.”
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 1038672
Licença de Instalação
“A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA torna público que pro-
tocolou na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS o pedido de renovação da Licença de Instalação (LI) n° 3161/2021, 
processo nº 2017/43619, com validade até 05/07/2024, referente ao Sis-
tema de Abastecimento de Água de Oriximiná, no Estado do Pará.”
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 1038674

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Nº DOE Nº 35.699, de 31.01.2024, p. 80, Protocolo 1036093
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021
Valor atualizado do Contrato
Onde se lê: R$ 151.652,50 (cento e cinquenta e um mil, seiscentos e 
cinquenta e dois reais e cinquenta centavos),
Leia-se: R$ 151.562,50 (cento e cinquenta e um mil, quinhentos e ses-
senta e dois reais e cinquenta centavos).

Protocolo: 1038896

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº 07/2024- GAB-SECIR, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das 
suas atribuições legais, CONCEDER, o servidor MAX MONTEIRO MARTINS, 
matrícula n° 57192197, portador do CPF n° 835.213.481-72, como titular 
de Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, e EUGENIA CRISTINA 
BORBA VIEIRA, matrícula n° 5978476, portadora do CPF n° 096,909.132-
04, como Suplente de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, 
junto a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária das Cidades e Integração Regional – SECIR 

Protocolo: 1039049

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 053 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
02/02/2024, publicado no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as portarias SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, arts. 4º 
e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o Programa 
PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/86862;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, os profissionais abaixo relacionados, para exercerem os car-
gos de Coordenação Técnica - Escolar, nas respectivas unidades:

Nome CPF nº Unidade Localidade
CLARA ELENA SOUZA TABOSA

  031.423.362-81 Escola Estadual Agroindustrial Jusce-
lino Kubitscheck de Oliveira Marituba-PA

EVELISE LASSANCE CUNHA DE 
ALENCAR MAUES PINHEIRO 423.901.092-68 EEEFM Centro de Educação Profissio-

nal Dom Aristides Pirovano. Marituba-PA

II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 23/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 35.705, de 
06 de fevereiro de 2024. Protocolo 1038460.

Protocolo: 1038641
PORTARIA Nº 054 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
02/02/2024, publicado no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as portarias SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, arts. 4º 
e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o Programa 
PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/ 128207;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, a contar de 23 de janeiro de 2024, BETÂNIA DE JESUS MAR-
TINS MIRANDA, CPF nº 889.197.492-72, para exercer o cargo de Coor-
denação Técnica – Escolar, na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Romeu Ferreira dos Santos em Ponta de Pedras – PA.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 23/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 35.705, de 
06 de fevereiro de 2024. Protocolo 1038463.

Protocolo: 1038633

Highlight


